Herejia purè interna es : Error voluntarius, et pertinax hominis baptizati, contra aliquam veritatem fidei catholicæ, habitus in mente, et nullo modo manifestatus.

Herejia purè externa es : Prolatio hæresis non habitæ in mente.

Herejia mixta de interna y externa es : Error voluntarius, et pertinax hominis baptizati, contra aliquam veritatem fidei catholicæ habitus in mente, et aliquo signo, verbo, vel alio modo manifestatus, peccando moraliter in manifestatione.

Pertinacia es : Perseverantia in propria sententia contra veritatem cognitam, vel sufficienter propositam. *Vel est* : Voluntas resistendi, seu non subdendi suum judicium Ecclesiæ, habita notitia veritatis ab Ecclesia definitæ et de fide credendæ propositæ.

Apostasia es : Recessus pertinax hominis baptizati à tota fide, vel à partibus principalibus fidei.

Infidelidad en comun es : Carentia fidei in subjecto apto. *Vel* : Non accessus ad fidem.

Infidelidad negativa es : Carentia fidel in illis, qui numquam de fide audierunt.

Infidelidad privativa es : Non accessus ad fidem sufficienter ei non promulgatam. *Seu* : Carentia fidei in illis, qui cum aliquid de fide saltem in confuso audierunt, non curant amplius audire, nec de ea inquirere.

Infidelidad positiva es : Carentia fidei in eo, qui fidei catholicæ sufficienter propositæ pertinaciter resistit, aut contrarium defendit.

Judaismo es : Recessus à fide vera suscepta jam in umbra, non verò in veritate.

De la Esperanza.

La esperanza teológica como hábito es : Virtus, seu habitus supernaturalis, inclinans voluntatem hominis ad sperandam beatitudinem auxilio Dei consequendam.

La esperanza como acto es : Actus supernaturalis et voluntarius, quo speramus beatitudinem auxilio Dei, et nostris meritis, consequendam.

Desesperacion es : Quidam motus voluntatis, quo peccator abjectit fidentiam obtinendi vitam æternam ex divina misericordia consequendam.

Presuncion es : Inordinata fiducia obtinendi à Deo beatitudinem aliter quam ipse statuit esse obtinendam. *Vel est* : Volitus ultimi finis auxilio solo Dei sine propriis meritis, vel solis propriis meritis sine auxilio Dei consequibilis.

Temeridad es : Velle perseverare in peccato, relinquendo poenitentiam, et differendo illam ad ultimum vitae.

De la Caridad.

La caridad como hábito es : Virtus, seu habitus supernaturalis, inclinans voluntatem hominis ad diligendum super omnia Deum propter se, et proximum propter Deum.

La caridad como acto ó actual es : Actus supernaturalis, quo super omnia diligimus Deum propter se, et proximum propter Deum.

La misericordia es : Virtus moralis, quæ nos inclinat ad subveniendum alienæ miseriae ex compassione, et disiplcentia ipsius mali.

La limosna es : Sublevatio alienæ miseriae ex miseratione, propter Deum.

La necesidad extrema es : Quæ constituit hominem, vel suos in articulo seu periculo mortis, vel similis mali.

La necesidad grave es : Quæ constituit hominem in periculo alicujus gravioris mali ultra ordinarium, et commune.

La necesidad comun es : Quam patiuntur pauperes ostiatim petentes eleemosynam.

La correccion fraterna es : Admonitio proximi, qua nitimur eum à peccato revocare.

De los pecados opuestos á la Caridad.

Odio en general es : Aversio objecti. *Vel est* : Actus voluntatis, quo volumus alicui malum.

Odio de enemistad es : Actus voluntatis, quo alicui personæ ex ejus displicentia volumus malum, quatenus illi malum est.

Odio de abominacion es : Actus voluntatis, quo rem, vel personam proximi aversamur, ut malam præcise, vel ut malam nobis, aut aliis.

Aversion de Dios, y conversion á la criatura : Sunt duæ formalitates, quæ inveniuntur in quolibet peccato mortali, vel offensa gravi Dei.

Aversion de Dios es : Cùm homo separatur à Deo, à sua gratia, et amicitia.

Conversion á la criatura es : Quando voluntas hominis amplectitur bonum creatum, caducum, commutabile seu mutabile.

Discordia es : Cordium divisio et dissensio voluntatis à voluntate alterius circa agenda in iis, quæ quis tenetur velle, et debet consentire ex charitate Dei, vel proximi.

Riña es : Pugna manuum, et verborum inter privatos, cùm scilicet aliqui ex ira invicem se percutiunt auctoritate privata.

Contienda ó porfia es : Altercatio verborum, quibus inordinatè quis alteri contradicit, impugnando veritatem. *Vel est* : Impugnatio veritatis cum confidentia clamoris.

Sedicion ó motin es : Tumultus ad pugnam unius partis Reipublicæ contra aliam. *Vel est* : Bellum aggressivum unius partis Reipublicæ adversus aliam, vel adversus Principem suum.

Cisma es : Voluntaria separatio ab unitate Ecclesiæ; *sive* : est subtractio ab obedientia Ecclesiæ, vel summi Pontificis ejus capitum in spiritualibus, *vel etiam*, separatio voluntatis a solis ministris Ecclesiæ.

De la virtud de la Religion.

Religion es : Virtus supernaturalis, qua redditur cultus debitus Deo, et ejus Sanctis cultum debitum exhibemus.

Devocion es : Voluntas prompta et efficax præstandi ea, quæ ad Dei obsequium pertinent.

La oracion latamente tomada es : Elevatio mentis in Deum;

sive : quivis pius animæ motus, seu affectus in Deum, qualis est actus fidei, spei, amoris, laudis, gratiarum actio, etc.

La oracion rigurosamente tal *es* : Petatio decentium Deo facta, sive immediatè, sive mediatè Sanctorum intercessione.

Adoracion de latria es : Adoratio, qua damus Deo proprium cultum ipsius.

Hiperdulia es : Virtus, qua damus beatissimæ Virgini Mariæ proprium cultum ipsius.

Dulia es : Reverentia, qua damus Sanctis proprium cultum ipsorum.

De los vicios opuestos á la Religion, por exceso y defecto.

Supersticion es : Cultus inordinatus ac vitiosus veri, vel falsi numinis.

Idolatria es : Proprium cultum Dei tribuere creaturis, vel Deo modo indebito.

Divinacion es : Prædictio futurorum.

Divinacion demoniaca es : Prædictio futurorum ope dæmonis facta.

Vana observancia es : Superstitio, qua quis utitur mediis inutilibus, et improportionatis ad se praecavendum ab aliquo malo, vel ad consequendum aliquem finem.

Magia illicita es : Ars, quæ versatur circa corpora varie immutanda, aliasque effectus mirois ope dæmonis, vel absque arte efficiendos.

Maleficio es : Ars nocendi aliis ope dæmonis. *Vel est* : Magia, qua quis ope dæmonis alteri nocet.

Irreligiosidad es : Vitium oppositum Religioni per defectum.

Tentacion en comun es : Cùm quis aliquid dicit, vel facit ad capiendam alicujus experientiam.

Tentar á Dios es : Dictum, vel factum, quo quis absque justa causa explorat, num Deus sit potens, sapiens, misericors, aut aliquam perfectionem habeat. *Vel est* : Dictum, seu factum, quo quis intendit explorare inordinatè, num Deus sit potens, sapiens, misericors, aut aliquam aliam perfectionem habeat.

Sacrilegio es : Violatio seu indigna tractatio rei sacræ.

Simonia es : Studiosa voluntas emendi, vel vendendi rem sacram, seu spiritualem, vel spirituali annexam.

Blasfemia es : Verbum maledictionis, vel convicui seu contumeliae contra Deum, vel ejus Sanctos.

Blasfemia heretical es : Verbum contumeliosum contra Deum, vel ejus Sanctos, continens errorem in fide.

Del segundo Precepto del Decálogo. Del Juramento.

Juramento es : Veritas alicujus rei divino testimonio confirmata. *Vel est* : Invocatio divini nominis in confirmationem alicujus rei.

Jurar es : Deum adducere in testem alicujus veritatis.

Perjurar es : Deum adducere in testem alicujus rei præsentis, vel præteritæ, vel futuræ, sine veritate, sine justitia, vel sine necessitate. *Vel* : Deum adducere in testem alicujus falsitatis.

Juramento assertorio es : Assertio alicujus rei præsentis, vel præteritæ divino testimonio confirmata.

Juramento promisorio es : Alicujus rei futuræ divino testimonio confirmata.

Juramento execratorio es : Execratio divino testimonio confirmata, qua aliquid affirmatur, vel negatur, sibi apponendo poenam.

Del Voto.

Voto es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono.

Voto simple es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, sine solemnitate.

Voto solemne es : Deliberata promissio Deo facta, cum solemnitate.

Voto absoluto es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, sine aliqua conditione, seu limitatione.

Voto condicionado es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, cum aliqua conditione, vel limitatione.

Voto real es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, afficiens divitias.

Voto personal es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, afficiens personam.

Voto mixto de real y personal es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, afficiens divitias, et personam simul.

Voto penal es : Deliberata promissio Deo facta de meliori bono, imposita sibi aliqua poena.

Irritacion del voto es : Annullatio voti ab habente potestatem dominativam.

Dispensacion del voto es: Annullatio obligationis voti ab habente potestatem spiritualem in foro externo.

Comutacion del voto es: Substitutio unius materiae pro alia, servata æqualitate morali.

Interpretacion es: Prudentialis verborum voti, vel jura-menti intelligentia.

Del tercer Precepto del Decálogo.

Ayuno natural es: Perfectissima, et totalis abstinentia ab omni cibo, potu, et medicina.

Ayuno eclesiástico es: Abstinentia à carnibus, et unica comedio.

Hora canónica es: Officium divinum dicendum certa hora, ex institutione sacrorum canonum.

Del quinto Precepto del Decálogo.

Homicidio es: Injusta hominis occisio.

Mutilacion es: Injusta membra amputatio, seu abscisio.

Duelo ó desafio es: Pugna, quæ inter duos ex conditione seu conventione suscipitur, designato loco, et tempore, cum periculo occisionis, aut gravis vulneris.

Maldicion es: Verbum execrativum, quo quis imprecatur sibi, vel proximo aliquod malum. *Vel est*: Desiderium aliquujus mali proximo, aut sibi expressum per verba optativi modi.

Escándalo es: Dictum, vel factum minus rectum occasio-nem ruinæ spiritualis præbens proximo.

Escándalo general es: Dictum, vel factum minus rectum occasionem ruinæ spiritualis præbens proximo; non inten-dendo ruinam spiritualem proximi, ut malum proximi est: sed ob utilitatem, voluptatem, etc.

Escándalo especial es: Dictum, vel factum minus rectum occasionem ruinæ spiritualis præbens proximo, ex intentione ut cadat, et reatum illius peccati, et mortem spiritualem incurrat.

Escándalo activo sin pasivo es: Occasio data, et non ac-cepta.

Escándalo pasivo sin activo es: Occasio accepta, et non data.

Escándalo pasivo es: Ruina spiritualis proximi occasione accepta ab alio.

Escándalo fragilium es: Ruina spiritualis proximi, orta ex fragilitate.

Escándalo parvulorum es: Ruina spiritualis proximi, orta ex ignorantia causæ.

Escándalo de fariseos es: Ruina spiritualis proximi, orta ex pura malitia.

Cooperar al pecado de otro es: Alium juvare, et cum illo concurrere ad peccatum perpetrandum, sive physicè, sive moraliter.

Del sexto Precepto.

Castidad propiamente tal es: Virtus moralis, quæ mode-ratur voluptates venereas appetitumque inordinatum earum.

La castidad virginal es: Quæ cohibet omnem voluptatem, etiam licitam carnis.

La virginal es: Integritas carnis cum proposito eam con-servandi perpetuò à carnali libidine expertem.

Castidad conyugal es: Quæ moderatur voluptates illicitas carnis.

Castidad vidual es: Quæ moderatur voluptates carnis post mortem alterius conjugis, vel post licitam, aut illicitam copulam, seu alias voluptatem carnalem.

Lujuria es: Appetitus, vel usus inordinatus venereorum.

Simple fornicacion es: Concubitus naturalis soluti cum soluta corrupta.

Estupro es: Concubitus viri cum foemina virgine, quo ejus integritas violatur, seu desfloratur.

Adulterio es: Accessus impudicus ad alienum thorum.

Incesto es: Concubitus carnalis cum qualibet cognata, sive cognatione naturali, sive spirituale, sive affine, sive honesta, intra gradus prohibitos ab Ecclesia.

Rapto (especie de lujuria) es: Abductio alicujus personæ, cuiuscumque sit sexus, invitæ, vel invitatis ejus parentibus, quando abducitur per vim de uno loco in alium causa ex-plendæ libidinis.

Sacrilegio como especie de lujuria es: Concubitus carnalis cum habente votum castitatis, vel habentis votum castitatis, vel in loco sacro.

Concubinato es: Frequens, et continuata fornicatio cum determinata foemina, quæ tanquam uxor habetur, sive soluta, sive conjugata, aut alio vinculo ligata.

Pecado contra naturaleza es : Actus luxuriæ ex quo sequi non potest humana generatio. Vel : Innaturalis usus venereorum.

Polucion es : Voluntaria seminis effusio absque copula.

Sodomia es : Accessus carnalis ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel foeminae ad foeminam.

Bestialidad es : Concubitus cum individuo diversæ speciei.

Diversa corporum positio es : Innaturalis modus concubandi.

Impudicicia es : Actus luxuriæ, quo quis vacat tactibus libidinosis, aspectibus, osculis, et similibus, absque alterius operis, seu actus consummatio.

Delectacion venerea mórosa es : Affectus simplex voluntatis de actu vel objecto turpi sine intentione efficaci exequendi exterius.

Del séptimo Precepto.

Hurto es : Occulta acceptio rei alienæ invito rationabiliter domino.

Rapiña es : Violenta ablatio rei alienæ invito rationabiliter domino.

De la Justicia.

Justicia es : Constans, et perpetua voluntas jus suum unicuique tribuens.

Justicia legal es : Qua partes communitatis perfectæ (puta regni vel civitatis) ordinantur ad justum boni communis.

Justicia distributiva es : Qua bona communia regni, vel civitatis distribuuntur inter partes communitatis secundum proportionem meritorum.

Justicia commutativa es : Qua redditur unicuique res propria secundum æqualitatem rei redditæ ad rem debitam in commutationibus.

Compensacion oculta, ó impropria es : Cum inscio eo, qui tibi debet, accipis vel retines privata cuctoritate ex ejus bonis ea, quæ tibi certò ex justitia debet. Vel est : Occulta rei acceptio, vel retentio pecuniae ex justitia debita alicui.

Compensacion propia es : Debiti et crediti inter invicem contributio; seu, qua unum debitum alio debito extinguitur, consentientibus debitore et creditore.

De la Restitucion.

Restitucion es : Actus justitiæ commutativæ, qua damnum proximo irrogatum reparatur.

Restituir es : Iteralò aliquem statuere in possessionem, vel dominium rei suæ.

*Usura es : Injusta actio, qua pretium solùm pro usu rei mutuatae accipitur ex pacto expresso, vel tacito. Vel est : Lucrum ex mutuo immédiatè proveniens : si est cum pacto, erit *realis*; sine pacto erit *mentalis* usura.*

El monte de piedad se define : Cumulus pecuniæ, vel frumenti, vel aliarum rerum utilium destinatus ad sublevandas miseras pauperum per mutuum.

De los Contratos.

Contrato es : Conventio inter duos, seu plures, ex qua utrisque obligatio nascitur.

Contrato imperfecto es : Conventio inter duos, obligacionem in alterutro pariens.

Compra es : Traditio pretii determinati pro merce determinata.

Venta es : Traditio mercis sive rei determinatae pro pretio determinato.

Negociacion rigurosa es : Qua res aliqua comparatur eo animo, ut eamdem integrum, et non mutatam vendendo lucratur.

Mutuo es : Traditio rei usu consumptibilis alicui sub ipsius dominio, ut pro ea reddat tantumdem priori domino mutuant.

Permuta es : Traditio rei utilis pro re utili, servata æquilitate morali.

Cambio es : Permutatio pecuniae pro pecunia; quæ communiter causa lucri exercetur.

Donacion es : Gratuita et liberalis concessio rei utilis, recompensationem non querens.

Comodato es : Traditio rei ad usum pro tempore determinato.

Precario es : Traditio rei ad usum cum precibus, et sine pretio.

Locato es : Traditio rei ad usum pro pretio.

Conducto es : Traditio pretii pro usu rei.

Depósito es : Traditio rei ad custodiam; potest esse cum pretio, et sine pretio.

Prenda ó Pignorato es : Traditio rei nobilioris pro ignobiliori ad hujus securitatem usque ad recompensationem.

Fianza ó fidejussio es : Susceptio in se alienæ obligationis, qua quis se obligat ad solvendum in defectu principalis debitoris.

Juego lucrativo es : Pactum, in quo victori, certaminis res à ludentibus exposita tribuitur.

Apuesta es : Pactum, in quo duo, vel plures contendunt de veritate seu eventu alicuius rei, et ponunt aliquid ut sit illius, qui veritatem fuerit assequutus.

Contrato en comun es : Duorum vel plurium in idem placitum consensus.

Contrato de compañía es : Duorum vel plurium conventio contribuendi ad commune lucrum, et damnum secundum proportionem rerum contributarum.

Contrato asecuratorio es : Conventio duorum vel plurium in uno asecurante principalitatem. *Vel* : Pactum quo quis suscepit in se periculum rei alienæ, accepto pretio.

Censo es : Jus percipiendi annuam pensionem ex re utili, aut fructifera alterius.

Enfiteusis es : Locatio rei immobilis frugiferæ in perpetuum sub onere certæ pensionis annuæ, et laudem domino rei persolvendæ.

Feudo es : Concessio rei immobilis cum translatione utilis dominij, retento dominio directo apud proprietarium, sub onere fidelitatis, et obsequii personalis exhibendi.

Uso solo es : Jus utendi re aliena ad proprium tantum, non ad alienum commodum, salva rei substantia.

Usufructo es : Jus utendi, et fruendi re aliena, salva ejus substantia.

De los Testamentos.

Testamento es : Ultima dispositio voluntatis cum institutione hæredis.

Codicilo es : Ultima voluntatis dispositio, qua, sine institutione hæredis, circa testamentum aliquid explicatur, mutatur, additur vel diminuitur.

Fideicomiso es : Dispositio, qua gravatur hæres, ut vel totam hæreditatem, vel ejus partem cogatur alteri restituere.

Legado es : Dispositio, qua testans vult, ut aliqua res aliqui tradatur.

Testamento solemne es : Quod gaudet omnibus solemnitatibus de jure requisitis.

Testamento escrito es : Quod in scripturam redactum subscribitur et signatur, servata juris forma.

Testamento privilegiado es : Quod licet careat solemnitatibus de jure requisitis, valet tamen per privilegium.

Testamento nuncupativo es : Quod fit sine subscriptione, et signatione testium.

Del octavo Precepto.

Mentira es : Dictum, seu factum contra mentem cum intentione fallendi, vel asserendi falsum.

Mentira purè material es : Dictum contrarium rei, sed non menti.

Mentira purè formal es : Dictum contrarium menti, et non rei.

Mentira mixta es : Dictum contrarium rei, et menti.

Mentira práctica es : Dictum, vel factum contrarium rationi, vel legi.

Mentira especulativa es : Dictum contrarium menti.

Mentira jocosa es : Dictum contrarium menti causa voluptatis, vel recreationis.

Mentira oficiosa es : Dictum contrarium menti causa utilitatis.

Mentira perniciosa es : Dictum contrarium menti causa nocendi proximo, vel sibi.

Palabra ociosa es : Quæ ad aliquem finem bonum non refertur.

Falso testimonio es : Falsum crimen asserere de proximo, seu contra illum.

Juicio temerario y falso testimonio interno es : Judicare malum de proximo sine fundamento, seu cum levibus fundamentis in re gravi. *Vel* : Quando aliquis pro certo aestimat malitiam alterius ex levibus indiciis.

Opinion temeraria es : Assensus unius partis sine competenti fundamento circa malitiam proximi, cum formidine alterius.

Sospecha temeraria es : Actus intellectus magis inclinans in unam partem circa malitiam proximi, quam in aliam, ex levibus fundamentis.

Detraccion es : Injusta denigratio alienæ famæ per verba occulta.

Contumelia es : Injusta dehonoratio personæ presentis.

Calumnia es : Impositio falsi criminis, vel defectus.

Murmuracion, como distinta de la *detraccion es* : Quando aliquis in absentia loquitur de peccatis vel defectibus alterius, locutione quæ sit contra charitatem, et non contra iustitiam.

Susurracion es : Oblocutio mala, et secreta de proximo ad dissolvendam veram amicitiam.

Irrision ó burla es : Verborum ludus ex proximi defectibus, ut erubescat.

La infamia es : Rumor ortus de aliquo crimine, non à malevolis, sed à probis et honestis hominibus sparsus communiter.

Fama es : Clara notitia, quam alii de nobis habent. *Vel* : Bona opinio de excellentia alterius in aliqua re, vel perfectione, scientia, arte, etc. et præsertim de vita ejus existimatio bona.

Honra i honor es : Protestatio de alterius excellentia per aliqua signa.

Oprobrio es : Cùm aliquis objicit alteri in ejus præsentia aliquem defectum, qui est culpa in injuriato.

Hipocresia es : Simulatio, aut fictio sanctitatis, seu virtutis.

Jactancia es : Cum aliquis se extollit, dicendo aliquid de se suprase.

Ironia es : Cùm aliquis dicit de se minora, à veritate declinans.

De la Indulgencia y Jubileo.